Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 20166 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052500006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO No- 5139/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que se encontra em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo nº: 01200.001535/2016-80
Requerente: Dow AgroSciences Sementes & Biotecnologia

Brasil Ltda.
CQB: 107/99
Endereço: Avenida das Nações Unidas, 14.171, Diamond

Tower, 2º andar, São Paulo (SP)
Assunto: Liberação planejada no meio ambiente (RN8)
Ementa: A requerente solicita à CTNBio autorização para

conduzir liberação planejada no meio ambiente (RN8) - "Avaliações
de praticabilidade agronômica (controle de plantas daninhas) da soja
DAS-44406-6 x DAS-81419-2, geneticamente modificada para re-
sistência a insetos e tolerância a herbicidas.". O objetivo é avaliar a
eficácia de controle de plantas daninhas pelos herbicidas aplicados
sobre a soja geneticamente modificada (GM) e a tolerância das plan-
tas às aplicações dos herbicidas. O experimento será instalado em Rio
Verde/GO, Indianópolis/MG, Mogi Mirim/SP, Cascavel/PR, Sorri-
so/MT e Rondonópolis/MT. A CTNBio esclarece que este extrato
prévio não exime a requerente do cumprimento das demais legis-
lações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento. A
CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar
sobre o presente pleito, a partir da data de sua publicação. Soli-
citações de maiores informações deverão ser encaminhadas, via Sis-
tema de Informação ao Cidadão - SIC, através da página eletrônica do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

EXTRATO PRÉVIO No- 5140/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que encontra-se em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo nº: 01200.001537/2016-79
Requerente: Monsanto do Brasil Ltda.
CQB: 003/96
Assunto: Liberação Planejada no Meio Ambiente (RN08) e

importação de sementes.
Ementa: A requerente solicita à CTNBio autorização para

conduzir liberação planejada no meio ambiente e importação de se-
mentes de soja geneticamente modificada MON 87751 × MON
87701 × MON 89788, resistente a insetos e tolerante a glifosato. Os
ensaios serão conduzidos nas Estações Experimentais de Coxilha/ RS,
Dourados/ MS, Não-Me-Toque/ RS, Rolândia/ PR e Santa Cruz das
Palmeiras/ SP.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a
requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país,
aplicáveis ao objeto do requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se
manifestar sobre o presente pleito, a partir da data de sua publicação.
Solicitações de maiores informações deverão ser encaminhadas, via
Sistema de Informação ao Cidadão - SIC, através da página eletrônica
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2011 - Faixa C - Prorrogando as propostas aprovadas.
Encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/3581422646386736

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2012 - Faixa A - Prorrogando as propostas aprovadas.
Encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/4681440857674264

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
Universal 14/2013 - Faixa C - Prorrogando as propostas aprovadas.
Encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/8907526980163660

Em, 24 de maio de 2016
HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa, CONCEDENTE: CNPq.
BENEFICIÁRIO: Eliza Bachega Casadei, Processo n° 444821/2015-
5, - OBJETO: Mudança de Instituição de Execução do Projeto Cien-
tífico e Tecnológico para a ASSOCIAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DE
PROPAGANDA E MARKETING (AESPM), FIRMATURA:
23/05/2016- SIGNATÁRIOS: pelo CNPq Fernando Carneiro Pessoa
Lima- Coordenador de Operação dos Projetos e Pesquisa. Pelo be-
neficiário o próprio.

RESULTADOS DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Pós-doutorado Júnior - PDJ. As propostas
aprovadas encontram-se no http://resulta-
do.cnpq.br/1818351463559757.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
75/2013 MCTI/CNPq. Prorrogando as propostas aprovadas. Encontra-
se no Link: http://resultado.cnpq.br/2521170250355389

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Produtividade em Pesquisa - PQ 2015. As
propostas aprovadas encontram-se no http://resulta-
do.cnpq.br/5786851810044801.

CHAMADA PÚBLICA No- 89/2013

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública Nº
89/2013 MCTI-SECIS/MTE-SENAES/CNPq - Linha A. Prorrogando
as propostas aprovadas. Encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/4978534516968184

Em, 24 de maio de 24/05/2016
HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK

Presidente do Conselho

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 1159 ; Espécie: Aditivo a contrato de prestação de ser-
viços de fornecimento de plataforma online de dados e informações
de mercado; Procedimento licitatório: Inexigibilidade - Art. 25 - Ca-
put; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Bloomberg Finance L.P.; Contrato nº:
20.13.0042.00; O objeto do presente é prorrogação por mais 12 meses
do contrato; O valor do contrato é de U$ 43.920,00 (quarenta e três
mil, novecentos e vinte dólares); Prazo: 12 (doze) meses a contar de
13/05/2016; Assinatura em 13/05/2016.

Processo nº 1033; Espécie: Aditivo a contrato de prestação de serviços;
Procedimento licitatório: Dispensa de licitação; Partes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Em-
presa Brasileira de Correios e Telégrafos; CNPJ n.º 34.028.316/0002-
94; Contrato nº: 20.13.0022.03; O objeto do presente é a prorrogação,
por mais 12 meses, do contrato assinado para a prestação de serviços
de correio e a alteração de seu valor; A FINEP pagará ao contratado a
importância de até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); Prazo:
12 (doze) meses a contar de 24/05/2016; Assinatura em 23/05/2016.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0227.03; Data de Assinatura:
24/05/2016 Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
COPPETEC; CNPJ nº 72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de
prazo; Prazo de Utilização: 27/06/2017; Prazo de Prestação de Contas
Final: 26/08/2017.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 4/2016 (CPTCE)

A Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - CPT-
CE, tel: (21)2555-0358, NOTIFICA a Sr.ª MARIA DAS GRAÇAS DE
OLIVEIRA MELO, CPF 139.847.214-04, que se encontra em local in-
certo e não sabido, da instauração da Tomada de Contas Especial - TCE nº
004/2016 e, para no prazo de até 15 (quinze) dias corridos, a partir da
presente publicação, na qualidade de coordenadora do projeto, apresentar
defesa ou recolher a importância de R$ 314.772,01 (trezentos e quatorze
mil, setecentos e setenta e dois reais e um centavo), correspondente a
inexecução total do objeto, por não aprovação do relatório técnico final,
no convênio 01.04.1031.00 (Projeto - Cartografia Cultural), conforme alí-
nea "a" inciso II do art. 38 da Instrução Normativa STN 01/1997. O valor
do débito está atualizado monetariamente e com juros legais, referente ao
período de 30/12/2004 a 23/05/2016. O não atendimento desta notifica-
ção, no prazo supracitado, ensejará a continuidade do processo de TCE.

WILDSON DAVID FAXAS ALVES
Coordenador CPTCE - (mat. 1857)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - UASG 365001

Nº Processo: 062016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Licenças de Suporte e Serviços para o Servidor de Apli-
cação ?Red Hat JBoss EAP? (com monitoração), doravante designado
?JBoss EAP?. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/05/2016 de
10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Praia do Flamengo,200
- 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares Flamengo - RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-05-6-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 25/05/2016 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOAO VICENTE CAVALCANTE CAMPOS TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2016) 365001-36801-2016NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e a empresa UGOLINI & CIA LTDA -

EPP, CNPJ: 01.354.498/0001-53. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico nº 39/2016. OBJETO: Eventual aquisição de açúcar cristalizado
e café em pó para a Unidade Regional do Centro Oeste - URO/INPE,
em Cuiabá - MT. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 3.180,00.
DATA DE ASSINATURA: 12/05. VIGÊNCIA: De 12/05/2016 a
11 / 0 5 / 2 0 1 7 .

Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais e a empresa DISCAF DISTRIBUIDORA DE CAFÉ IN-
DUSTRIALIZADO LTA - ME, CNPJ: 08.191.871/0001-41. MODA-
LIDADE: Pregão Eletrônico nº 39/2015. OBJETO: Eventual aqui-
sição de açúcar cristalizado e café em pó para a Unidade Regional do
Centro Oeste - URO/INPE, em Cuiabá - MT. VALOR TOTAL RE-
GISTRADO: R$ 4.400,00. DATA DE ASSINATURA: 12/05. VI-
GÊNCIA: De 12/05/2016 a 11/05/2017.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 19/05/2016,Entrega das Propostas: a partir de
19/05/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas especializadas para
a prestação de serviços de manutenção preventiva, com fornecimento
de peças genuínas e de materiais necessários para a execução dos
serviços, para viaturas de pequeno e médio porte, pertencentes à frota
do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais ? INPE

ADEMIR JORGE
Chefe do Serviço de Compra, Recebimento e Importação

(SIDEC - 24/05/2016) 240106-00001-2016NE090001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2016

A empresa vencedora do pregão em epígrafe é a Digiguarde
Serviços de Segurança Ltda - ME, CNPJ 06.001.216/0001-58.

EDUARDO AMORIM MARTINS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2016) 240106-00001-2016NE000013

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO-GERAL REGIONAL DO NORDESTE

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO
NORDESTE

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 02/2016 entre o
Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE - UG
240137 e o Centro Regional de Ciências Nucleares do Nordeste -
CRCN - UG 113209 - Processo nº 01202.000137/2013-83. Origem:
PTRES 090535 - Gestão: 00001. Natureza: Custeios - Valor: R$
150.000,00.
Objeto: Compartilhamento de despesas do Campus do MCTI-NE,
Data da assinatura: 16/05/2016, Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016.
Assinatura: CETENE André Galembeck - Coordenador Geral Re-
gional; CRCN Fernando Roberto de Andrade Lima - Diretor.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-25T01:13:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial